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ÚJVIDÉKI HÍRŰD
AZ ÚJVIDÉK! NEMZETI MUNKAPÁRT HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Megjelenik minden csütörtökön és vasárnap.
Felelős szerkesztő: Laptulajdonos:

E l ő f i z e t é s i  á r a  :
e g é s z  é v r e  -  -  -  -  -  -  - - I O K  
fél  é v r e  -  - -  - -  - -  - -  5 . ,  

E g y e s  s z á m  á r a  12 f i l lér.

K A R D O S MIKSA. Az újvidéki nemzett 
munkapárt.

Szerkesztőség és kiadóhivatal Thököly I.-u. 
5. I. e. hová a lap szellemi és anyagi ügyeire 
való mindennemű megkeresés intézendő.

T e le fo n  137. s z á m .

Pártunk
és a véderő-javaslatok.
Néhány lap a véderő bizottság első 

illését kommentálja s úgy vélekedik, 
hogy a kormányhoz közelálló lapok 
nem kisérik a kormány hajóját dagadó 
vitorlákkal s nem visszhangzanak attól 
az optimizmustól, mely még néhány 
nappal ezelőtt is a kormányelnök ajkáról 
áradt. Viszont az ellenzéki oldalon sem 
látja a fékezést nem tűrő harcikedvnek 
megnyilatkozását.

.Mi valóban nem látunk arra okot, 
hogy a kormányhoz közelálló újságok 
a véderő bizottság első ülése után az 
optimizmusukat lefokozzák. Sőt a bi­
zottsági tárgyalás eddigi folyásában 
éppen a fokozott optimizmusra találunk 
indokot. Mert mi jól láttuk azt, hogy 
az ellenzék a tanácskozás első napján 
a legjelesebb katonai szakértőit állította 
sorompóba és éppen ezért nagy elég­
tétellel vettük hogy az oppoziciónak 
ezek a legnagyobb erősségei is csak 
vajmi gyenge érveléssel tudták az ellen­
zéki álláspontot megindokolni. Jól esett 
olvasnunk, hogy még a Justh-párt ve­
zérszónoka is sok üdvös intézkedést 
talált az uj véderő-javaslatban. Es nem 
kerülte el figyelmünket, hogy a két 
függetlenségi párt szakértői katonai 
szempontból kifogásolni valót a kormány 
javaslataiban alig találván, átlátszó 
taktikával csakhamar átvitték a vitát a 
politikai térre, a nélkül azonban, hogy 
ezen a téren is nagyobb szerencsével 
operáltak volna. Mert a miniszterelnök 
egy, a tárgyilagos hallgatóság nézete 
szerint, igazán brilliáns polémiában, 
világosan kimutatta, hogy az ostromlók 
a politikai téren is vajmi gyenge állás­
pontból intézik támadásukat.

Hogy a kormány sáncai a véderő- 
bizottság első ülése után változatlanul 
igen jók, azt egyébként mi kiolvasni vél­
jük néhány újságnak abból a némileg 
siralmasan hangzó megállapításából is, 
li°gy „eddig az ellenzék körében nem 
latja a fékezhetetlen harci kedv meg­

nyilatkozását." Mert laptársunknak ez az 
észlelete, a mi világos kormánypárti 
nyelvünkre lefordítva annyit jelent, hogy 
az ellenzék felvonulását (mindig érvekről 
szólunk) ő is erőtlennek Ítéli. És ha 
laptársaink, igen elmésen, mentegetni is 
igyekszenek a kormány ellenfeleit és 
taktikát magyaráznak bele abba, ami 
tulajdonképen a gyengeség kétségtelen 
nyilvánulása, úgy az a tényeken nem 
változtat s inkább talán az ő restelke- 
désöknek leplezése.

Az egyik lap kijelenti, hogy a minisz­
terelnök minapi beszédét nem találja sze­
rencsésnek. de ennek a megállapításá­
nak az Írása folyamán ő maga igen 
hathatósan ellentmond, a mikor szinte 
pontról pontra approbálja Héderváry 
gróf argumentációját a függetlenségi 
vezérszónokok ellenében.

Mindenekelőtt is igazat ad a kor­
mányelnöknek abban, hogy a jelenlegi 
minisztériumot nem kötelezi az előző 
kormánynak paktuma, mely szerint a 
választói reformnak a véderőreformot 
meg kell előzni. Holott a Justh párt 
ebből a hamis tételből konstruálja a 
kiindulási pontot az egész küzdelmére, 
íme, most hallhatják az urak ellenzéki 
oldalról is. még pedig a saját kormányuk 
belügyminiszterének környezetéből — 
tehát feltétlenül tiszteletreméltó és hitelt 
érdemlő helyről — hogy téves kiinduló­
pontot választottak.

Igaz, laptársunk vindikálja az ellen­
zéknek a jogot, hogy ugyanarra az ál­
láspontra helyezkedjék a jelenlegi kor­
mánnyal szemben, a mire a korona ö 
velük szemben helyezkedett. De hiszen 
ezt a jogot kétségbe vonni senki sem 
akarja. Khuen-Héderváry gróf csak az 
ellen tiltakozott, hogy az urak ő rajta 
kérjék számon a maguk paktumát!

De kénytelen a mi laptársunk igaz­
ságot szolgáltatni a kormányelnüknek 
abban is, hogy Hédervárynak minden 
erkölcsi jogosultsága meg van rá, hogy 
a véderő javaslattal előálljok, mert ő 
már a választások elölt megmondotta, hogy 
ö a véderőreformot olyan sürgős és fontos 
állami szükségnek tartja, melyet önmagáért 
és nem „ellenszolgáltatásért,l kell az or­

szágnak elfogadnia. Ez a körülmény mód­
felett súlyosan esik latba. Mert, ha egy 
kormány az ország elé áll és azt mondja: 
én meg akarom oldani a véderő pro­
blémáit és mit adok, a mi terhet vál­
lalok, azt az ország érdekében vállalom, 
ellenszolgáltatástól tehát függővé nem 
teszem: ha egy kormány ezt mondja és 
ha az ország azután ennek a kormány­
nak többséget a d ; akkor ez a kormány 
joggal hivatkozhatik rá, hogy az ország 
akaratát hajtja végre, amikor a véderő­
reform megszavazását kéri az ország­
gyűléstől, mert a legalkotmányosabban 
járt el, mikor a peres ügyet a választók 
elé terjesztette.

R halMli kereskedó MásP
VII

Az az intézmény, amely nagyjában ugyan­
azt a célt követi, mint a világhírű lipcsei 
vásár, azt tűzte ki feladatául, hogy évről- 
évre összegyűjti gyárosaink és iparosaink ipar­
cikkeinek kollekcióit és saison mintáit, azok­
ból kiállitásszerű és látványosságnak is beillő 
vásárt rendez a fővárosban, amelyre meghívja 
az ország és a szomszédos külföldi államok 
kereskedőit és bevásárlóit. Azt hiszem, uraim, 
nem kell sokat fejtegetnem ennek az eszmé­
nek gyakorlati és üdvös voltát. Hiszen szinte 
önmagától értődik, hogy mialatt az iparosnak 
és gyárosnak az ilyen vásár alkalmat ad arra, 
hogy .cikkeit minél szélesebb körben ismer­
tesse meg, az alatt a kereskedőnek alkalma 
nyílik, hogy az uj cikkeket megismerje, hogy 
az árak iránt tájékozást szerezzen, hogy belás­
son a nemzeti termelés nagyszerű összefüg­
géseibe, hogy szállítóival és kereskedő társai­
val találkozva, hivatásának és foglalkozásának 
fölemelő érzését vigye magával. A szigorúan 
vett üzleti érdekeken kívül tehát uagy és 
mélyreható erkölcsi jelentősége van annak, 
amit a Tavaszi Vásárral elérni akarunk. Nem­
csak az a céi tehát, hogy a magyar főváros­
itól olyan kereskedelmi emporiumot fejlesz- 
szenek, amelyben a Kelet és Nyugat keres­
kedelme érintkezik egymással, hanem töre- 
kesznek vele és általa különösen arra, hogy 
évenként egyszer legalább gyakorlati érdekek 
által is indokolt — oly an találkozási alkalmat 
teremtsenek — az egész ország és tr szom­
szédos külföld kereskedői számára, amelyek­
ből gazdag erkölcsi eredmények termelődhet­
nek ki. Semmi sem szükségesebb uraim, mint 
az, hogy a magyar kereskedők végre megta-

')  Irta és az Újvidéki Lloyd közgyűlésen felolvasta dr, 
S c h r e ie r  J e n ő  tb. szerb konzul.
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alják önmagukat, megérezték egymásra utalt­
ságuk szükségességét és átérezzék azt a nagy 
hivatást, de vele együtt azt a nagy és fontos 
missiót is, amelyet a nemzet gazdaságához és 
ezen a réven: a magyar állam életében betöl­
tenek. Ha ezt a missiót átérezzük igazán, úgy 
bizonyára önérzetünk is fejlődni fog, bizonyára 
ambícióik uj szárnyakat kapnak, bizonyára 
elérjük azt, amire törekszünk: nemcsak az 
állam különösebb gondozását, hanem a keres­
kedői kar értékének megfelelőbb megbecsü­
lését is. Hogy ez a Tavaszi Vásár valóban 
ilyen erkölcsi értékek kitermeléséhez és a 
kereskedői kar sűrűsödéséhez, tehát erősebb 
organizációjához is elvezet, misem bizonyítja 
jobban, mint hogy most, amikor a vásár csak 
6-ik éve áll fenn és üzleti forgalom szem­
pontjából szinte bámulatosan föllendült, ugyan- 

- akkor már erkölcsi hatások dolgában odáig 
juttatta ezt a sűrűsödést, hogy az idén majd­
nem minden nagy közgazdasági érdekképvise­
let a vásár napjaival egyidőben tartja ünne­
pélyeit, vagy közgyűlését. A Kereskedelmi 
Csarnok a vásár megnyitása napján, április 
1-én vendégül látja a százával fólsereglő ma­
gyar kereskedőket és ez ünnepi lakomán, 
mint rendesen, az idén is meg fognak jelenni 
a kereskedelmi miniszteren kívül a magyar 
kereskedelem- és ipar vezetőférfiai és igy 
közvetlen kapcsolat létesül azok között, akik 
az irányításra és azok között, akik a keres­
kedelem mindennapi komoly munkájának végre­
hajtására vannak hivatva. Ií kölcsönös, szinte 
baráti érintkezésből gazdag és értékes ered­
mények támadnak. Új eszmék merülnek fel, 
uj gondolatok csíráznak ki, uj törekvéseknek 
adnak hangot és uj ambícióknak szárnyakat. 
Semmi sem fontosabb uraim, ránk nézve, 
mint egyiivétartozásunk érzetének ez a fej­
lesztése és semmi sem fontosabb, mint hogy 
összetartsunk, gyakran találkozzunk és folyton 
érezzük, hogy a mi hazafiságunk nem a sza­
vak hazafisága, hanem a komoly munkáé. 
Ugyanazon napokon, melyeken a vásár le fog 
folyni, tartják közgyűléseiket: az Országos 
Magyar Kereskedelmi Egyesülés, a Vidéki 
Papirkereskedők Országos Szervezete, az Üve­
gesek és poreellángyárosok és üvegesek orszá­
gos egyesülete stb. stb. Egy nagy föl lobba- 
nása ez a Tavaszi Vásár évről-évre a magyar 
kereskedelem erőinek és én, amikor most 
közelértem ahhoz, hogy előadásaimat befejez­
zem, nem mulaszthatom el, hogy szivükre 
ne kössem, miszerint a vásár megnyitásán 
Önök is legyenek jelen és vegyék ki részüket 
a magyar kereskedelem ez ünnepnapjaiból.

Uraim! Szavamat azzal kell végeznem, 
hogy hálás köszönetét mondjak Önöknek szí­
ves türelmükért. Legyenek meggyőződve róla, 
hogy azokon az általános kereskedelmi érde­
keken kívül, amelyeknek szolgálatában az 
általam felhozottak állanak, mindig féltő 
gonddal őrködnek odafenni a központban az 
egyes vidékek speciális érdekei fölött is. 
Ismerjük törekvéseiket és kívánságaikat. Tud­
juk, péld. hogy Önök telve vannak avval a 
vággyal, hogy külön kereskedelmi kamara, 
vagy általában külön kereskedelmi szervezet 
tagjai lehessenek. Világosan látjuk e törek­
vésük indokait és jogosultságát, mert tudjuk, 
hogy az Önök viszonyai egészen mások, mint 
azok, amelyeknek látó-szögéből ma az Önök 
ügyeit a szegedi kereskedelmi kamara kép­
viselheti. Ám ez újabb szervezkedés elé vágni 
nem akarok, mert nem hivatásom. Csak annyit 
ajánlok szives figyelmükbe, hogy a fővárosi 
kereskedelmi érdekképviseletek régóta komo­
lyan foglalkoznak a kereskedelmi kamarai 
törv. revisiójának kérdésével és hogy ez az 
akció komoly mederben halad. Addig is azon­

ban nem győzöm eléggé szivük hajlandósá­
gába ajánlani a már meglévő kereskedelmi 
szervezetet, azt, amelynek ma én is szerény 
vendége vagyok és amelyet erősíteni, táplálni, 
fönntartani, további virágzásnak indítani, azt 
hiszem, mindnyájunk és Önök mindnyájának 
igaz kötelessége. Szavaimat avval fejezem be 
uraim, összetartás a legkisebb dolgokból is 
csodát teremt, a széthúzás a legnagyobb dol­
gokat is megsemmisíti. (Vége.)

Nem célunk ez alkalommal a szakszerű 
és részletes bírálat, csupán abbeli örömünknek 
óhajtunk kifejezést adni, hogy a magyar főgim 
Háziamban a rajzoktatás meglepő eredménnyel 
megy végbe, mivel ott egy lelkes, teljesen 
modern irányú tanár dolgozik fáradhatatlanul. 
Várady Kálmán mér amúgy is elterjedt hírnevét 
csak öregbítette mostani eredményeivel s mi 
csak őszinte elismeréssel adózhatunk neki.

Erős érzékkel hir az egyéniség fejlesztése, 
a magyar motívumok kitervezgetésénél.

Dicséri őt és lelkes tanítványait a rajzki- 
állítás, hol a legkisebb gimnázista művészetétől 
a fejlődő művészig egy okszerű vezetésadta 
kapcsolatos, rendszeres haladás van kifejezésre 
juttatva.

Az Ízléssel és csínnal berendezett rajzki- 
állitás nemcsak a kultúrának, Várady tanár 
nevének, de városunk hírének is sok jót tett, 
tekintettel a pünkösdi nagy idegenforgalomra.

A látogatók csodálattal voltak eltelve s 
hisszük mi is, hogy ilyen niveaus középiskolai 
rajzkiállitást keveset fogunk találni Magyaror­
szágon, hol a modern individualitáson alapuló 
rajztanitás még gyermekkorát éli.

Mi újvidékiek örülhetünk, hogy ifjúságunk 
megtanult rajongni a természetért, mely a mai 
poshadt erkölcsű világban mindig pihenő oázisa 
leszen a fiatal léleknek.

Jó irányban indult aquarellisták és tervező 
iparművész csemetéket láttunk a kiállításon 
szerepelni, kik közül mint ügyes csendéletfestőt 
megemlítjük Ráth E. VII. oszt., Profumu V. 
oszt. Müller Béla IV oszt., Prohászka á ll. 
tan.. Pásztor 1. IV. oszt., Wolf 1. VII. osztályú 
tanulókat. A magyar és klasszikus ornametika 
tervezők közül: Laudisz 1. I.o .t., Rónai Imre 
betűtervező, Ráth Ferenc VI. oszt., tanuló 
tollrajzos.

A munka dicséri a mestert, a mester 
pedig megpihenhet babérkoszorúján, melyet 
megérdemelt egy hosszú, küzdő kulturmunka 
után.

H Í R E K .
A f ő i s p á n  ü d v ö z le t e .  Főis­

pánunk e hó 9-én első évfordulóján 
unnak a napnap, midőn pártunk óriási 
erőfeszítéssel diadalra vitte a munkapárt 
lobogóját s e város képviselőjévé Szlezák 
Lajos dr.-t megválasztotta az alábbi távi­
rati üdvözlést küldte Teinerinből (iros- 
singer János elnökünkhöz: „álul/ évi 
dicsőségteljes események évfordulóján a 
pártot s annak vezetőségét meleg barát­
sággal üdvözli Matkovits főispán“. Mind­
annyiunkat, egész pártunkat, kik a küz­
delemben részt vettünk, őszinte örömmel 
tölt el főispánunknak ez a figyelme s 
azt kívánjuk, hogy az egy év előtti 
diadalt kivivő ereje s buzgósága pártunk­

nak csak fokozódjék s ahhoz a zászlóhoz, 
melyet most egy éve oly nehéz viszonyok 
közt diadalra vittünk, soha más, mint 
dicsőségteljes győzelem ne fűződjék. S 
hogy ez igy lesz, kezes erre nekünk e 
zászlótartója, a város nagyra becsült orszá­
gos képviselője, ki azon az utón, melyet 
számunkra most egy éve kijelölt a poli­
tika útvesztőjében, biztos kézzel s széles 
látókörrel vezet előre, mindenkoron pár­
tunk erősítésén s városunk javán mun­
kálkodva.

Érettségi vizsgála t  a főgim ­
náz ium ban .  Szerdától-szombatig tar­
tott a kir. kath. főgimn. érettségi vizs­
gálata, mely kitűnő eredménnyel végző­
dött,. A jelentkezett 29 tanuló közül 26 
képesittetett, még pedig 7 jelesen, (i jól 
és 13 egyszerűen. A vizsgálatokat D sid a  
Ottó központi szolgálatra berendelt kir. 
főigazgató vezette, páratlan tapintattal s 
rendkívüli sokoldalú tudással. Széleskörű 
tudása s paechigogiai rátermettsége egye­
nesen praedesztinálják arra a pozícióra, 
melyre kineveztetett s alaposan rácáfol­
nak azokra, akik a magasabb állásra 
kvalifikációul csak a nagyobb kort tekin­
tik, mintha a komoly munkában eltöltött 
évekkel felérnének a tétlenül elfecsérelt 
decen niumok.

Dsida Ottó Újvidéken e néhány 
nap alatt megmutatta, hogy ismeri a 
tanári munkálkodás nehézségeit s tudja 
azt érdeme szerint méltatni s elfogulat­
lanul emeli ki a kiválót tanárban, tanít­
ványban egyaránt. Széleskörű tudása, 
mely nemcsak szaktárgyaira, hanem a 
középiskola minden stúdiumára kiterjed 
a tanárok részéről megbecsülést, jóindu­
latú, biztató kérdezési modora a tanulók 
báláját, biztosították számára. Az ő íté­
lete pedig, mellyel a tanári kar munkál­
kodásának az érettségin észlelt kiváló 
eredményét nagy elismeréssel méltatta, a 
leghivatottabb helyről jövő cáfolata azok­
nak a vádaskodásoknak: melyeket a tanári 
kar nagy többségét alaptalanul illették 
s csak örvendetes, hogy a magas állású, 
ahhoz értő pedagógus maga győződött 
meg a főgimnázium tanulmányi eredmé­
nyének magas nívójáról és nem habozott 
ennek ismételten is kifejezést adni. Dsida 
Ottó varázslatosan kedves egyéniségével, 
tanárral, növendékkel egyaránt megsze­
retette magát s épen nz ellenkezőnek 
ismerték meg, mint ahogy néhány napi­
lap lelkiismeretlenül lefestette.

Jelesen érett, tanulók a következők: 
Bállá Pál, Ilije Radoszláv, Juhász László, 
Kassowitz Rezső, Kinder Béla, Rosen- 
zweig Adolf, Strommer Lajos

Tanulmányi kirándulás. Az újvidéki kir. 
kath. magyar főgimnázium 51 tanulója dr. 
fiu k o v ic h  Sándor, jd é s zá ro s  p l ih á ty  és 
3 'zu b a y  J s tv á n  tanárok vezetésével Palán­
tára és Hókra rámlult ki. Megtekintették 
itt a zárdát, a hercegi kastélyt és várat, 
délután pedig a „Vesta“ hajóval hazatértek.

7
Műszaki  és  v i l l a m os sá g i  vállalat ,  II. R ákócz i  F e r e n c - u t  57. T E L E F O N  244
Villanyvilágítás, erőátvitel, légszesz- és acetylenvilágitás, központi fűtés, ventilláció, vízvezeték, 
csatornázás, kútfúrás es hygienikus berendezések. ------ Tervek és költségvetések díjtalanul!

jii • csillárok, aeetylin, légszesz, vízvezeték, carhit és villamossági cikkekben. Minden 
. e szakmaba vágó cikkek raktáron tartatnak, javítások jutányosán eszközöltetnek.
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Hálára kötelezte az intézetet a palánka-iloki 
gőzkompvállalat, a palánkai polgári iskola 
tantestülete, főként ja kka y  j t /a d á r  igazgató 
és Eötvös Jd ihá ly  tanár, az Odesehalelii her­
cegi jószágkor in nnyzósága és J ó n a k  K á ro ly  
iliinagőzliajózási állomásfőnök. Különös meg­
elégedést keltett az illoki Dunavendéglőnek 
jutányos és igen Ízletes ellátása.

Eljegyzés, J c tiw a rz  Egon  helybeli fake­
reskedő eljegyezte S e s s n e r  E /iz  kisasszonyt 
Tapolcáról.

Helyreigazítás. Múlt számunkban közölt 
„Az iparos tanonciskola munka és rajzkiálli- 
tás“ című cikk utolsó előtti mondata helyte­
lenül volt szedve, amelyet ezennel kiigazítva 
közlünk: „A rajzok, különösen a Várady tanár 
által vezetett ékitőké szakemberre vallók, a 
többieknél pedig, bár nagy az igyekvés mindo- 
nikben, egyik-másik a célnak meg nem felelő.

Kerti ünnepély. Az „Újvidéki Gyermek- 
barátok Egylete', városunk ez a tekintélyes 
jótékony egylete ma vasárnap délután tartja 
ünnepségét a helybeli dalegyletek és az „Újvi­
déki Athletikai Club" közreműködésével a 
lövészegylet helyiségeiben. Bizton merjük 
remélni, hogy közönségünk támogatása nem 
fog elmaradni.

Rendőrségünk figyelmébe. Bürokratikus 
teendőkkel túlon túl megterhelt rendőrségünk 
figyelmét bizonyára elkerülte az á tovább már 
egy percig sem tűrhető körülmény, ami a 
főutca kiszélesített gyalogjárójának Erzsébet 
szállodai oldalán uralkodik. Az utca ezen 
oldalán elhelyezett zöldségárusok és hentesek 
különösen az utóbbiak, oly dögletes piszkot, 
rothadó vért és husdarabokai, széjjelfolyt 
zsírt s égjél) kellemetlen szagu hulladékot 
hagynak maguk után, hogy ez a mai kolera 
világban egyenesen életveszélyes. Tessék elkép­
zelni az ott elhelyezett üzletek alkalmazot­
tainak s vevőinek helyzetét, akik az undorító 
légkörben állnak. Kérjük a rendőrséget, győ­
ződjék meg sürgősen panaszunk jogosult vol­
táról s rendelje el a járdák azonnali felmo­
sását, amely az eladó által nyomban lágyén 
eszközölhető, midőn helyét elhagyni szándé­
kozik, mert az csak mégis furcsa, hogy az 
egyik oldalt pompás virágzó gruppal ékítjük, 
a másik oldalon pedig ott rothad óraszámra 
a sok bomló, büzlő hulladék, amit még el 
sem sepernek, nemhogy felmosnák.

A tornaversouy a moziban. Zsúfolt ház 
nézi napról-napra végig a nemrég lezajlott 
ifjúsági tornaversenyről készült kitűnő fel­
vételt, mely sikerült beállításban mutatja be 
a szép tornaünnepélyt.

A főgimnázium tanulmányútja A ma­
gyar főgimnázium tanulóifjúsága f. hó 21 -én 
10 napig tartó tanulmányútra indul Dalmá­
ciába—Bosznia — Hercegovinába. A résztvevők 
száma 45.

Női kézimunka tanfolyam Újvidéken
Több szülő abbeli óhaját fejezvén ki, hogy 
leánygyermekét nem annyira önálló kenyér- 
keresetre, hanem inkább a család számára 
készítse elő, belőle szorgalmas, munkás, a mai 
nagy fényűzéssel szemben kevés igényű leányt 
neveljen — mozgalmat indított az iránt, hogy 
a jövő tanévben az áll. polg. iskolával kap 
csolatosan újra megnyittassék a női kézimunka 
tanfolyam. Az engedélyezés kieszközlése iránt 
teendő lépések támogatására az iskola gyűjti 
azoknak aláírásait, akik ezen tanfolyam újra 
nyitásának szükségességét látják. Felkéretik 
ennélfogva a n é. közönség, hogy ennek kinyi­
latkoztatása céljából a polg Icányisk. igazgatói 
irodában megjelenni s a kitett ivet aláírni 
szíveskedjék.

Enyves hát. Ezen elnevezéssel egy uj 
amerikai vállalat nyílt meg pünkösd vasárnap 
a Kossuth Lajos-u. 5. szám alatti házban Szó 
van pedig arról, hogy amerikai fényképező 
masinával 12 felvételt pompás kiállításban, 
igen éles képekkel összesen 30 krajcárért lehet 
kapni, A fényképek hátlapja enyvezve van és 
igy levélboritékokra és levelező lapokra való 
felragasztásra igen alkalmas. Ez az amerikai 
vállalkozás Újvidéken is bizonyára oly hóditó 
hatással lesz, mint a világ minden részében, 
hisz Budapesten ez a vállalkozás olyan kiter­
jedtségnek örvend, hogy közel 30 enyves hát 
vállalat van és mindegyik brilliánsul prosperál.

Nyár a fürdőben. Junius elsejével a 
Városi Ai-tézi .lódos Gyógyfürdőben a fő 
fürdőévad kezdetét vette és örömmel tapasz­
taljuk mi újvidékiek, hogy az idei fő fürdő- 
évad messze túlszárnyalja a tavalyi első 
évadot. Igen sok idegen, akik között tekin­
télyes számmal vannak a fővárosiak — ami 
büszkeséggel tölt el bennünket — akik für­
dőnket felkeresték, lioay reuma, köszvény, 
csuzbántalmaik ellen áldásthozó fürdőnk gyógy­
vizében gyógyulást találjanak Iit megemlítjük, 
hogy az Országos Baleset és Munkásbiztositó 
pénztár az újvidéki Városi Artézi Gyógyfürdőt 
kitüntette azzal, hogy 5 évre szóló szerződést 
kötött vele, mely szerint a fürdő közelében 
létesítendő szanatóriumban 5 éven át naponta 
35—50 beteget fog elhelyezni, akik az ország 
minden részéből ide lesznek központilag utalva. 
Ez a nagy kitüntetés bizonyára öregbíteni 
fogja a fürdőnek eddig is elismert jó hírnevét.

Az ..Újvidéki Dalárda" folyó hó 18-án 
(vasárnap) d. e. 11 órakor a felsőkereskedelmi 
iskolában levő egyleti helyiségében farija 
ezidei XLI1. rendes közgyűlését, melyre úgy 
a pártoló mint a működő tagokat ezúton meg­
hívja az elnökség. A rendes közgyűlés napi­
rendje a következő: a) a beszámoló jelen­
tések és a pénztári zárszámadásnak elfoga­
dása, b) két számvizsgáló megválasztása, c) 
az alapszabályok netáni módosítása, d) netáni 
ajánlatok elintézése (indítványok), e) az egy­
let választmányi tagjainak és tisztikarának 
leköszönése, f) korelnök és szavazatszedő 
bizottság választása, g) uj tisztikar és választ­
mányi tagok választása, h) a közgyűlési jegyző 
könyv hitelesítésére két, tagnak megválasztása 
jj. 9. Az egylet választmánya és tisztikarának 
megválasztása csakis a működő tagok köréből 
történhetik.

Újvidék Verbász tauuló ifjúságainak 
mérkőzése Csütörtökön d. u. 5 órakor tar­
totta a játszótéren a verbászi és az újvidéki 
főgimnázium válogatott csapata a füleslabda 
mérkőzését. A küzdelemből a mi csapatunk 
került ki győztesen a fölényes játék után. 
Az első hulftime eredménye 5:0, a másodiké, 
3:1, végeredmény 8:1, Újvidék javára. A 
nagyarányú győzelem annál értékesebb a 
magyar főgimnázium csapata számára, mert 
a verbászi fiuk egytől egyig jól fejlett, plasz­
tikus izomzatú, szívós játékosok, de nincs 
meg még a játék hevében is érvényesülni 
tudó routinjuk és leleményességük. Annyi 
azonban kétségtelen, hogy Ügyes, fejlődés­
képes csapat a verbászi, amely rövidesen 
revanchot fog vehetni a győzteseken. Az 
újvidéki csapatból különösen Andró Dezső, 
Budák Döme és Bezzegh Antal tűntek ki 
kitűnő helyezkedésükkel, hosszú dobásokkal, 
dátékbirák X r /z s d n  J é ia  és <Ssd}wender 
Jrfá/yás tornatanárok voltak. Ez alkalommal 
a verbászi főgimnázium tanári testületének 
nagy része is átrándult Újvidékre S z é k e ly  
Ferenc igazgató vezetése alatt s résztvett a 
lefolytatott érettségi vizsgálatokon.

művelődési Tanács" a felnőttek és a serdülő 
ifjúság iskolánkivüli továbbképzését, gyakor­
lati oktatását országosan és egységesen szer­
vezte. A Tanács a népművelési akció rend­
kívüli jelentőségű céljainak szolgálatára he- 
tenkint — egyelőre százharmincezer pél­
dányban — ismeretterjesztő, népszerűén oktató, 
illusztrált fűzeteket oszt ki Ez a füzet a 
V a sá rn a p i K ö n y v , amely cikkeket és képeket 
közöl az ipari, gazdasági, természettudományi, 
földrajzi és technikai ismeretekről, az egész­
ség megóvásáról, az élelmiszerekről és a táp­
lálkozásról. A V a sá rn a p i K ö n y v  gyakorlati 
eszköze lesz az alkohol ellen való küzdelem­
nek és annak a népfölvilágositó munkának, 
amely a produktív tudás haladó szellemét 
általánossá fogja tenni. Azok a városok, közsé­
gek, hatóságok, testületek és ipari telepek, 
amelyek ingyenes szétosztás céljából heten­
ként nagyobb példányszámban óhajtják átvenni 
a gyakorlati tudásnak ezeket a népszerű füze­
teit, forduljanak az „O r szá g o s  K ö z m ű v e lő ­
d é s i  J a n á c s “-h o z  (Budapest, Ferenciek tere
3. szám.)

Az „Orient" ásványvíz diadalutja. Alig
három hete, hogy az „Orient" ásványvíz for­
galomba került és minden újvidéki büszke­
séggel és ürömmel mondhatja, hogy ezen uj 
iparágunk a jövő biztos győzelmével indult 
hóditó diadalutjára. Nincs Újvidéken asztal, 
hol az „Orient" ásványvíz ne találna otthonra 
és mi sem bizonyítja ezen ásványvíznek min­
denki által elismert kitűnőségét, mint hogy a 
kutvállalat kezelősége nem győz azon rende­
léseknek eleget tenni, amelyek vidékről hozzá 
érkeznek, pedig a tulajdonképeni és igazi 
nagy és általános reklámba a vállalat csak 
ma kezd és a jelekből Ítélve biztosra lehet, 
venni, hogy az Újvidék egyik legnagyobb export 
cikke lesz. Az „Orient" ásványvíz kutkezelő- 
sége fölkért bennünket annak a megírására, 
hogy tolmácsoljuk a közönséghez intézett 
azon fölhívást, miszerint a föltőhelyiség meg­
tekintésére Újvidék n. é. közönségét minden­
kor szívesen látja és bárki a töltőhelyiséget 
bármikor megtekintheti és meggyőződhetik az 
ott folyó munka lelkiismeretes teljesítéséről, 
szigorú ellenőrzéséről és az ásván.yvizipar leg­
nagyobb kellékéről: a tisztaságról.

A Budapesti vasút és hajózási klub 
Újvidéken. A budapesti vasút és hajózási 
klub mintegy 30 előkelő vezető állásban levő 
tagja J jo m á n y i igazgató vezetése alatt kedden 
aldunai hajó Htjukról visszatérve Újvidéken 
kikötöttek és az itt töltött két órát a város 
nevezetességeinek megtekintésére használták 
fel. Több fogaton felhajtattak Péterváradra, 
honnan gyönyörködtek a remek kilátásban és 
nagy elragadtatással beszéltek Újvidék és 
vidéke fekvéséről. Pétervárad után a kiránduló 
társaság Újvidék egyik kétségtelen legérde­
kesebb nevezetességét, az Újvidéki Városi 
Jódos Gyógyfürdőt tekintette meg, hol 
ugyancsak nem győzték eléggé magasztalni a 
fürdőben tapasztalt és fővároshoz hasonló 
gyógyintézetekkel vetekedő modernséget, pe­
dáns tisztaságát és a legkényesebb Ízlést kie­
légítő elegendőt. A fürdőben az „Orient" 
ásványvíz telepet is megnézték, hol a viz 
kiválóságáról mondottak elismerő szavakat. 
Az illusztris társaság 11 órakor hajón foly­
tatta útját Budapest felé.

Iparostauoncok jutalmazása. A nmélt. 
vallás- és közokt. m. kir. miniszter ur 200 
kor-át engedélyezett és pedig 100 kor.-át oly 
tanulók jutalmazására kik a ra jzb a n  kiváló 
előmenetelt tettek és lOOk.-t azoknak, kik mint 
szorgalmas és jó magaviseletű tanulók kitűn­
tek. Az engedélyezett összeg nyolc tanuló 
közt lesz kiosztva. A jutalmak f évi juniusA vasárnapi köuyv. Az „Országos Koz-

Amcricuin Dentist U G O  B O E L K E  Berlinből. Amerikában elsajátított e g é sz  uj m ódszer szerint készít

ARANYFOGSOROKAT
m elyek e llör lie te t len ek  és l e v e h e t ő k  továbbá porcellán é s  aranykoronákat. K ü lö n le g e s sé g :  ferdén álló 
fogak rendbehozatala. Található naponta regge ltő l  délután 5 óráig dr. Loránd  fogorvosi  m ű t e r m é ­

b e n  W in k le  udvar (Sorház).
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hó 11-én délelőtt fél 11 órakor az áll. polg. 
fiúiskolában iskolai ünnepély keretében fog­
nak kiosztatni. Ezen ünnepélyre úgy az ipa­
ros urakat., mint a tan ügy barátait tisztelettel 
meghívja az igazgatóság.

— A kinek hasha j tó ra  van 
szüksége ,  ne kísérletezzen minden­
féle mesterséges szerrel, melyeknek több­
nyire kellemetlen, sőt ártalmas utóha­
tásuk van, hanem használja a világ 
összes orvosai által rendelt természetes 
„Ferenc  József* keserűvizet, mert:

A párizsi orvosi akadémia vizsgálata 
szerint a magyar Ferenc József keserűviz 
„hashajtó sókban különösen gazdag". 
Őr. Gerhardt tanár, a berlini világhírű 
tudós kijelenti, hogy a Ferenc József 
vizet gyakran rendeli, „mindig megfelelő 
biztos sikerrel.“ Prof. Attfield, London 
egyik legkiválóbb vegyésze megállapítja, 
hogy a „Ferenc József viz a legerősebb 
az összes Angliában árusirott keserűvizek 
között11. Még A merika egyik legismertebb 
orvosi szaklapja a Canadian Journal of 
Medicine is konstatálja, hogy a valódi 
Ferenc József keserűviz használata Ame 
rikában „kíméletes hatása miatt az 
utóbbi években különösen előtérbe nyo­
mult11.

Félre tehát a mesterséges hashajtó­
szerekkel Mvérjünk a füszerüzletekben és 
gyógytárakban kifejezttten „valódi Ferenc 
József'1 vizet.

A játék vége. Varga Szilveszter 12 éves 
lemenni iskolástul -  mint levelezőnk írja — 
a pünkösdi ünnepek alatt látogatóban volt 
Zsablyán id. Hollósi István fiildiuivésnél. Közben 
összekerült Huszár András tamhurás András 
nevű 15 éves fiával, akivel Huszáréknál ját­
szott. Klőkeritettek egy régi revolvert és nzt 
csettegtették. A töltött revolver végre is elsült 
a kis Szylveszter kezében és a töltés a vele 
szemben álló Huszár Andrást úgy találta

hasba, hogy menten összerogyott és öt órai 
kínlódás után meghalt. Az eljárást megindí­
tották.

Aniericain Dentist. (Jgo Heolke Berlinből, 
dr Sylvester német császári udvari fogorvos 
volt első asszisztense, városunkban letelepedett 
és dr. Loránd Samu fogorvos műtermében 
naponta fogad. Világhírű újításai a fogászat 
s a fogászati technika terén egyenesen kor­
szakalkotások. Felhívjuk olvasóink figyelmét 
e ritka alkalomra lapunk 3-ik oldalán foglalt 
felvilágosítást nyújtó hirdetésre.

Lakások, elképzelhetők-e vén házban sok 
lakó után poloska nélkül ? Mielőtt ily lakásba 
beköltöznénk, ti ztitsuk azt ki alaposan Lö 
cherer Citnexinnel. Ez eddig az egyedüli szer, 
amelytől a poloskák nyomban elpusztulnak, 
petéik pedig a Cimexin hatása folytán kiszá­
radnak és többé ki nem kelnek. Nem piszkit, 
foltot, szagot nem hagy, a legkényesebb bútor 
is tisztítható vele. Moly ellen egyedüli biztos

szer. Kapható: Herczog István gyógyszertárá­
ban Újvidéken és a készítőnél: Löcherer 
gyógyszerésznél, Bártfán.

Balos zeneiskolájában Újvidéken diplo­
máit tanárok modern zenopaedagogiai alapon 
tanítják a zeneművészetet, havi 10 kor. tandíj 
mellett. A zeneiskola előkészít főiskolai zene­
iskolák vizsgáira.

Wagner Testvérek 5-ös számú
pörkölt kávéja a legfinomabb.

K i a d ó .
Szép 2 szobás udvari lakás vizve 

zetékkel julius l ére kiadó.
Cim a kiadóban.

S ó s fü rdő
c— Ó - S Z L A N K  A  IVT E N E N

‘ n y i t v a  m á j u s  1-étöl o k tó b e r  1-éig.
A sósfürdő különösen gyógyító hatással bir rheumatikus bántalmaknál, izületi 

és izomcsuzuál. rheuma és küszvény okozta exsudatumoknál, exsudatusos hashártya, 
anyaméh és ováriumgyulladásokuál, mindenféle katharusszerű bajoknál, különösen a 
légzőszervek, emésztőszervek bántalmainál, vérszegénység, sápkórnál, a görvélykór min­
den neménél, a bőrbetegségek bizonyos fajánál, isehias és neuralgiánál. megkeményült 
testbörnél, idült és makacs gennyesedé sebeknél, szaggatásoknál és hasogatásoknál.

A fürdőnek 60 elegánsan berendezett szobája van 1-től 4 koronáig terjedő 
árért, van csinos, tágas vendéglöhelyisége jo ételekkel és italokkal, állandó zenekara, 
amely naponkint háromszor hangversenyez.

Közelebbi felvilágosításokkal szolgál és ingyen prospektusokat küld az O p a zu a i  
(Szeréin vm.) ta k a r é k p é n z tá r .

I lemfcll) fe a Im iil iiilite  az,
melyet cárbitfejlesztéssel létrehozott acety- 
len égővel teremt az u. n. Mignon készül 
lék. Ennek előállítási költsége óránkint 
30 gyertyaerösségű világításnál 2‘/a fil­
lér. Minden világítási zavar nélkül köny- 
nyen utántölthető. A töltés alig 3 -4 
percet vesz igénybe, nem esik semmi­
féle törvényes ellenőrzés alá és nem jár 
veszéllyel Esetleges bevezetéseknél a 
legolcsóbb költségelőirányzattal szolgá- 
:: lók. — Legjobb referenciák. ::
Vezérképviselő és egjedáiusitd  a Bácska részére

Bernhart Ferenc
Szilberek (Bács-Bodrog vmegye.) 

Kinálok ezenfelül 10—100 lángerős re­
form készüléket a legolcsóbb áron. Mon- 
tirozási költség egy lámpa részére 3 kor
■■■ ■ Ú J D O N S Á G . -----------------

Ajánlok
complett autogén hegesztő- és vágó 
berendezéseket, amelyek minden gép­
lakatos- és kovács műhelyben szüksé­
gesek és amelyek nálam állandóan rak­
táron vannak. Vevők nálam díjmentesen 
praktikus hegesztőberendezésre szóló 
oktatásban részesülnek.

Bernhart Ferenc
a Lakos és Székely cég képviselője.

____ :: (Budapest VI., Lehel utca) ::

3  C Z 3  C T 1 C Z 3  C Z 3  C 3  C Z 3  C

SzÉiniazoll „ D E L T A "  ímilanal i art
A „DELTA11 drót­
fonat kizárólag :: 
rozsdamentes hor­
ganyzott minőség­
ben készül, 42 
m/m és 32 m/nr 
kört befoglaló :: 

lyukbőséggel.

Bekeritési célokra 
páratlan!

Gazdaságokban nél­
külözhetetlen !

Vadkárok ellen a 
legbiztosabb véde­

lem !
A „DELTA11 drótfonat az egyetlen, szegéllyel ellátott bekerítéshez alkalmas anyag, 
mely kifeszités előtt is teljesen sima (nem hullámos), alakja nem változik és felsze 

relése bárki által is könnyen eszközölhető 
Árak □  méterenként 50 fillértől felfelé, drótvastagság és iyukbnség szerint.
— ———  Raktáron lévő szélességek: 1.00 és 1.25 méter.

Azonfelül ajánlom különféle sodrony-szöveteimet, vas-, réz- és ónozott sodronyokból, 
malmok részére, szeleié rostáknak, komló szárítóknak és egyéb technikai célokra. 

Árjegyzék és mintákkal készségesen szolgál:
WITZ FERENC

Központi iroda és eis(j űólmagyarországi sodronyszövet, fo- ; Távbeszélő :
: raktár: : nnj.t |-ncs-, matracz- és szitaáru-gvár D'K'rurhán és megyei
Buzatér 15. szám t  forgalomban 135. sz.

U J V I L) h  K,

□ c T I □ c 1 tZZZZI (ZZZ31 ■u
Hajós Testvérek Újvidék.
Byár: Szichenyi-utca 9.

Telefon 215. tz.
Főüzlet: Kossuth Lajos-utca 44.

Telefon 111. sz.
mii- ,  k e l m e - ,  r u h a f e s t ö - ,  g ö z m o s ó -  és  ve gy t i s z t í t ó  
g y á r a .  S z ö r m e f e s t é s .  S z ö r m e e l a d á s .  Ágytol l t isz ti tás.

FEST
MOS

VEGYTISZTÍT
olcsón, jó l,  gyorsan es kiváló Ízléssel. Vidéki meg- 
—  bízásokat posta utján pontosan eszközlünk. —

W *  Külön gallértiszti tó osztály.
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P o s ta d o b o z o k b a n  30 f.-tői, Ruha  d o b o z o k b an  40 f-tői, Női k a la p d o b o z o k b a n  70 f-tői feljebb, 
állandó nagy raktár. Dobozok mérték után gyorsan és olcsón. É k sze r  dobozok  a legmodernebb kivitelben.

I
T E LE FO N  314. s z á m .

Kugler István
erdőmérnök vállalati irodája 
----------  P a lá n k a  ----------

Erzsébet* királyné-u. 155. sz. Telelőn 12. sz.

T is z te le t te l  é r te s íte m , h o g y  e rd ő m é rn ö k i 
és v á lla la ti  iro d á m a t p a lá n k é in  (p á c sb o d ro g  
m .J  m e g n y ito tta m .

Irodám működési tere kiterjed:
1. A mezőgazdasági és erdőbirtokok kü­

lönféle felmérésén, felosztásán és térképelésén 
kivid az erdők faanyagának és értéknek szak­
szerű megbecslésére; a kihasználás berende­
zésére, illetve az erdők üzembe helyezésére 
s az ehhoz megkívántaié összes épületek és 
építmények. — mint erdei utak, vasutak, kü­
lönféle vizi és száraz csúsztatok, gátak és ge- 
rebek, duzzasztók, vizfogók és zsilipek, patak- 
szabályozások az usztatások berendezéséhez, 
fűrésztelepek és üzemi épületek tervezésére 
és regieben vagy vállalatban történő felépíté­
sére és kivitelére: továbbá a tartamos szak­
szerű erdőgazdálkodásra vonatkozó iizemtervek 
elkészítésére s minden az erdőgazdaságba vá- 
gá szakmunkák akár díjazás melletti, akár 
vállalatban leendő teljesítésére.

2. Kpöletek, mezőgazdasági birtokok és 
erdők ugyszinté az erdők faanyagának és ter­
mékeinek egyenes megvételére, illetve azok 
eladásának közvetítésére.

3. Vadászterületek adás-vételének követi- 
tésére és azok szakszerű berendezésére és 
vezetésére.

4. Mindenféle mérnöki, erdészeti és vadá­
szati ügyekben szakvélemények adására.

5. Belvizek lecsapolására, mindenféle épü­
let és építmény tervezésére s azok vállalatban 
leendő felépítésére.

T e k in te t te l  a rra , h o g y  irodán} a z  o r s zá g ­
ban  a m á s o d ik  é s  fá c s b o d r o g  rq eg yéb en  e lső  
tév én  o ly  h é z a g z t  pó to t, a n je ly  t}/ár}y e d d ig  
ig en  s o k a k n a k  n je g k á r o s i/á s á t  és a n y a g i  ro m ­
lá s á t  o k o z ta  a z  e rd ö v á sá r tá s  és g a r á z d á lk o ­
dás k ö rü li  já r a t la n s á g  m ia t t ; rr já srészt p e d ig  
a  jö v ő b e n  o ly  m e g b ízh a tó  tá m a s z u l  f o g  s z o l ­
g á ln i, a m e ly  k ü lö n ö sen  a  m o s ta n i  ó riá si b ir­
to k fo rg a to m  p o lit ik á já b a n  a  n a g y k ö z ö n sé g n e k  
J fo r v á fo r s zá g b a n  és T jo szn iá b a y  tö rténő  “f o l y ­
tonos m e z ő g a z d a s á g i  és e rd ő b irto ko k  v á sá r ­
lá sá n á l s a z o k  a d á s -v é ie /e in e k  le b o n y o lítá sá ­
n á l  d ö r j/ő sze re p e t van  h iv a tv a  já ts z a n i :  e d d ig i  
k ö z is m e r t  j ó  h írn e v e m  é s  te v é k e n y sé g e m  a la p ­
j á n  b á tran  a já n lo m  f e t  s z o lg á la ta im a t k é rv e  
<T. C z im e d  n a g y b e c sű  p á r t fo g á s á t

k ivá ló  tis z te le tte l:  
u g  le  r  J  s t v  á  n

oktev. erdőm érnök.

------ ö t  liter-------
r e n d e lé s n é l  h á z h o z  szá l l í t

WACHTL IMRE kádár
—  Újvidék, P e tö fi-u tca  8 . sz. —

:: ZONGORA és
HARMONIUM RAKTÁR.

A l a p i t t a t o t t  1890. é v b e n .
S vrj

Zongorák, pianinok, harmóniumok javi- 
tását és hangolását elvállalja

K L U K A  G Y Ö R G Y
z o n g o r a k é s z it ö

:: ÚJVIDÉK, Petőfi-utca 18. szám. ::

S z iv e s  tu d o m á s u l 1
Mély tisztelettel tudomására adom az 

igen tisztelt közönségnek, hogy Ú jvidéken  
%ákóci fe r e n c -u tc a  15— 17 s zá m  a la tt a  volt 
W eisz J td o t f- fé te

k ó se r  é tk e z d e -  és h u s fü s tö ld é t
a mai modern kornak megfelelően teljesen 
újonnan berendezve f. óv m á ju s  h ó  2 t - é n  
m e g n y ito m .

Főtörekvésem mindenkor az leend, hogy 
a mélyen tisztelt vendégeimet k itű n ő  t is z ta  és  
Íz le te s  é te le k k e l kiszolgáljam s a legmesszebb­
menő igényeiknek megfeleljek.

f ü s t ö l t  h ú s á r u k  b u d a p e s ti  é s  w ien i e lső ­
ra n g ú  c ég e k tő l naponta teljesen f r is s  állapot­
ban hozatnak forgalomba.

Naponta frissen csapolt b u d w e is s i é s  k ő ­
b á n y a i  sö r  és kitűnő s z e r é m i  borok.

(V *  jd b o n n e n s e k  e lfo g a d ta tn a k . "“V J
A nagyrabecsült közönség pártfogásáért 

esedezve vagyok kiváló tisztelettel
X o h p  J .

Rákóczi Ferenc út 15—17

Központi Hitelintézet részvénytársaság Újvidéken 
építési műszaki irodája

az előnyösen ismert szakember

RAICHL J. FERENC ur
okleveles építész

vezetése alatt.
Elvállal mindennemű építkezési tervek és költségvetések elkészí­

tését és az általa tervezett építkezések ellenőrzését a legelőnyösebb fel­
tételek mellett.

A kávé minden háztartásban nélkülözhetetlen uapiital lett.
A reggeli kávét mindenki, a hölgyek az ozsonnait is olyannyira 

megkedvelték, hogy ez élvezettől többé senki el nem szokik.
A különböző világtájakból importált kávészemek nem egyenértékűek 

s óriási gyakorlat szükséges ahhoz, hogy a különböző minőségű kávékat 
jóság és kiadósság tekintetében helyesen elbírálhassuk.

A kávéfajoknak szakszerű megítélését és a p ö r k ö lé s r e  alkalmas 
minőségek helyes összeállítását tűztük ki feladatul s ezzel azon kellemes 
helyzetben vagyunk, hogy a legfelségesebb minőségű kávékat hozhatjuk 
forgalomba.

Kávéinkat villanyerővel pörköljük, ennek előnyei:
legfinomabb tiszta Iz. Tökéletes erős zamat. Legnagyobb kiadósság

Egy próba meggyőzi, hogy kávéink a legjobbak.
1. sz. H á z ta r tá s i k e v e r é k 1 kilós csomag K 3.20
2. „ Jó  h á z ta r tá s i „ . n Y) 3.GO
3. „ K ar lsb ad i 1) n 4.40
4. „ M á g n á s n i) 4.80
5, „ W a g n e r n n n Y) 5.20
6 „ G y ö n g y  f in o m » n 3.80
". „ G y ö n g y  le g f in o m a b b n n 480

Kiváló tisztelettel
W a g n e r  T e s tv é rek .
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IJ
E ls ő ra n g ú

fé n y k é p é s z e t i  m ü in té z e te .

Ú J V I D É K ,
P e t ö f i - u t c a  3 2 .  (S a já t  ház.)

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882'

A  le g jo b b h i r ü  e g ye n ru h a -

su k d o lAk a .
Péter várad.

KI válla! mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan­
dóan raktáron tartatnak.

Szolid és  p o n t o s  k i szolgá lás .

PapieráCifj^rettes

ABADIE
Első újvidéki k e r e k p á r  és v a r r ó g é p  

ema l l i rozó  m ü i n t é z e t

JUNG S.
Újvidék, S z ű c s - u t c a  27. sz á m .

—  Varrógép és bicikli rak­
táromban olcsón, jótállás 
mellett minden e szák- 
in,dia való javítást elvál­
lalok : úgyszintén minden 

szükséges alkatrész nálam beszerezhető. ::

5 hete használt teljesen uj legmo- | 
dornebl) látható irásu

ü W  i r o g e p ,
380 koronáért eladó irodafeloszlatás 
miatt. A gép beszerzési ára 640 kor. [ 

Cim a kiadóban

S z l i á c s  j c t l l i n l í
F e l s ő - M a g y a r o r s z á g .  

Egyedül  i s m e r t  s z e n s a v d u s  viz- 
fo r r á s .  L e g t ö b b  s a v a t  t a r t a l m a z ó  
iv ó fo r r á s  be lső  h a s z n á l a t r a .  Idény  
m á j u s  15-töl s z e p t e m b e r  30-ig.

Felülmúlhatatlan vérszegénység, sáp­
kór. női bajok, hátgerinc és idegbajok, 
bénulás ellen, átszenvedett betegség és 
erős munkásság után.

Mint fiirdöorvos dr. Nádosy István biv. 
fürdőorvos működik. Utazás Bécsből 9 óra, 
északról Oderbergen át 5 óra, délről Buda­
pesten át szintén 5 óra. Szliácsra vonat­
kozó falragaszok minden nagyobb vasúti 
állomáson ki vannak függesztve. Kimerítő 
felvilágosítást és prospektust utazás vala­
mint lakás árkedvezményről az elő- és utó- 
idényben stb. ad. F ü r d ö ig a z g a tó sá g  
Szliácson (Zólyom-m.)

Luxus hiutók, üzle­
ti-kocsik, homok- 
futó kocsik, vndá- 
szati-hajtókocsik, :: 
mentő-kocsik, omni­
buszok, halottas­
kocsik- és luxus- 
szánkók a legegy­
szerűbbtől a h gti- 
nomabb kivitelig. ::

S z á m o s  k i tü n te té s  és  elis- 
j$j jgí «$i m e rő  levél. *5* ?S»
G y á r t m á n y a i n k  l e g u t ó b b  a  l o n ­
doni  m a g y a r  k iá l l í t á so n  1908-ban 
a r a n y  é r e m m e l  l e t t e k  k i t ü n t e t v e .

tartunk továbbá az 
összes hajlított :: 
kocsialka Vészekből 
(kocsikasok, kocsi­
kerekek, keréktal­
pak, amerikai és 
francia kocsirudak).

Műhelyeinkben a
kocsi előállításához 
szükséges összes :: 
iparágak egyesítve 
vannak, úgy hogy 
a kocsi egyöntetű 
vezetés alatt készül 
minden részében.

Használt kocsik :: 
javíttatnak vagy lm- 
■: cseréltetnek ::

Képes árjegyzék in­
gyen és bérmentve.

Megyei és iuter- 
ut'ban telefonszám: 
:: 134. :

Első  d é lm a g y a r o r s z á g i  k o c s ig y á r

Reich Mátyás és Lebherz Károly,
:: Újvidék a (Limán-on).  ::

Sztefanovits

Kávé
M E G H 2 D IT 9 T T U K
A V IL Á G 2 T !

Xe hallgassunk hangzatos sza­
vakra és no vezettessük magunkat 
félre különféle írógépekre vonat­
kozó reklámokkal és olcsó áraján­
latokkal, mert az

Írógép minden kétséget Icirárólag 
ma egyedül  a legtökéletesebb 
Írószer. A szerkezet geniális össze­
állítása és tartósság tekintetében a 
legmesszebbmenő garuntiát bizto- 
sil ja.

A gépet kívánságra bármikor 
és bárhova minden vételkényszer 
nélkül készséggel bemutatom.

Farkas Lajos,
ÚJVIDÉK.

I cnmrmi-utca s. Telefon 200. sz.

Nyomatott Hirschenlmuser Benő künyvnv m l ,vidéken


